
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2013

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2013/105706;
Considerando o Parecer nº. 161/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, GEORGETE FEIO BULHOSA (sem 
matrícula) do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Contábeis, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2013/105411;
Considerando o Parecer nº. 159/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, ELIAS GOMES DOS SANTOS do cargo 
de Técnico em Educação, Região Metropolitana de Belém – 19ª 
URE, com lotação na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2013/87236;
Considerando o Parecer nº. 0160/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, NEURACY PINHEIRO ROCHA do cargo 
de Professor Especial, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 1981.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2013/105381;
Considerando o Parecer nº. 0158/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, ISAIAS SILVA CAMPOS do cargo de 
Técnico em Educação, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, Região Metropolitana de Belém - 19ª URE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, a 
contar de  4 de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos X e XX, da 
Constituição Estadual, combinado aos arts. 127, 129, inciso I, 
alíneas “a” e “c”, 131 e 133 da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de 

fevereiro de 2006, e
Considerando o Inquérito Policial Militar de Portaria nº. 008/09/
IPM/CorCPR V, o qual traz a lume o ato atribuível ao CAP QOPM 
RG 11.338 ANTONIO JOSÉ DA SILVA MOURA que, em tese, afeta 
o sentimento do dever, a honra pessoal, o pundonor policial e o 
decoro da classe, tendo em vista que o supracitado Oficial, em 
tese, quando na condição de Subcomandante da 8ª Companhia 
Independente de Polícia Militar - 8ª CIPM elaborou a Ordem de 
Serviço nº. 002/09 (fl. 283, 2º Vol.) sem aprovação de seus 
superiores hierárquicos, conforme ficou assentado às fls. 278 (2º 
Vol.), no dia 17 de julho de 2009, deslocando um grupamento de 
policiais militares em dois veículos – uma VTR Frontier de prefixo 
1800 e outra HILUX de cor prata – até a Vicinal 12, onde está 
localizada a Fazenda “Panelão”, retirando os invasores daquela 
propriedade rural por sua conta e risco, ou seja, tal medida teria 
sido executada sem ordem judicial, conforme certidão emanada 
do Poder Judiciário (fls. 262) e com o pagamento de indevida 
vantagem econômica, de acordo com o depoimento de testemunha 
(fls. 300);
Considerando que tais atos, em tese, incidem nas condutas 
tipificadas no caput e incisos III, IV, VII, IX, X, XI, XVIII, XX, 
XXIII, XXIV, XXVI, XXVII, XXXIII e XXXVI do art. 18, combinados 
com os incisos IX, XIX, XXIV, LVIII, CII, CIV e § 1º do art. 37, 
todos da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006 
(Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar), configurando, em 
tese, transgressão disciplinar de natureza “GRAVE”;
Considerando os termos do Parecer nº. 0152/2013 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º São nomeados, nos termos dos arts. 129 e 131 da Lei 
Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, para compor 
Conselho de Justificação destinado a apurar as faltas funcionais 
do CAP QOPM RG 11.338 ANTONIO JOSÉ DA SILVA MOURA, os 
oficiais militares a seguir relacionados:
MAJ QOPM RG 16184 ALEXANDRE JORGE LIMA DE MORAES, do 
CG – Presidente
MAJ QOPM RG 24950 ADRIANA PEREIRA NACIF, do CG – 
Interrogante e Relator
MAJ QOPM RG 24980 ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA, do 7º BPM 
– Escrivão
Art. 2º Fica afastado o oficial justificante CAP QOPM RG 11.338 
ANTONIO JOSÉ DA SILVA MOURA das suas funções, passando à 
disposição do Conselho de Justificação, nos termos do art. 130 da 
Lei nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006.
Art. 3º O prazo para conclusão do presente procedimento é 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Decreto, nos 
termos do art. 133, combinado ao art. 123 da Lei nº. 6.833, de 
13 de fevereiro de 2006.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521360

PORTARIA: 1110/2013CCG
Objetivo: Cumprimento da Agenda do Programa Municipio Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 8.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira e Brasil Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572158542/JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA 
(Assistente Tecnico II) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2013 
a 19/04/2013
59046951/RAPHAEL PACHECO SILVA NETO (Assistente Tecnico) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521384

PORTARIA: 1113/2013CCG
Objetivo: Cumprimento da Agenda do Programa Municipios 
Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 8.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32121811/BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 23/04/2013
572158542/JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA 
(Assistente Tecnico II) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 
a 23/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521401

PORTARIA: 1114/2013CCG
Objetivo: A serviço do Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57242525/JAIR CARLOS PINTO COSTA (Subchefe da Casa Civil) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 01/05/2013 a 03/05/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521416

PORTARIA: 1115/2013CCG
Objetivo: Participar da visita técnica nos espaços onde serão 
implantados a Pro Paz Integrado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil
Tucurui,Marabá,Canaã dos Carajas e /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541897923/JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT (Assessor 
Especial II) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 
11/05/2013
571910692/MARIA THEODORA PAIVA DE BARROS (Gerente de 
Nucleo) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 11/05/2013
366761/PAULO ATAIDE GOMES DE LIMA (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521433

PORTARIA: 1116/2013CCG
Objetivo: Participarem das Conferencias Municipais das Cidades
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bannach e Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20156764/IONELE PENA AZEVEDO (Assessor Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2013 a 05/05/2013
362932/MARIO CHAVES DA TRINDADE (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/05/2013 a 05/05/2013
/SÔNIA MARIA FERREIRA PINTO (Colaboradora Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2013 a 05/05/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520850

PORTARIA: 090/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53877281/ANDERSON FÁBIO CORREA LIMA (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 21/04/2013
57343471/ANTONIO VIEIRA PINHEIRO (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2013 a 21/04/2013
51973841/CARLOS JOSE FONSECA SOARES (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 21/04/2013
571990171/RONALDO FLEURY MAGALHÃES (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2013 a 21/04/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA


